
Министерство
туризма и промыслов
Нижегородской области

П Р И К А З
№

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в паспорт
государственной программы
"Развитие туризма, промыслов

и выставочно-конгрессной деятельности
Нижегородской области"

В соответствии с Порядком разработки, реализации, мониторинга и оценки
эффективности государственных программ Нижегородской области,
утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области
от 4 сентября 2023 г. № 806, постановлением Правительства Нижегородской
области от 18.12.2023 № 1081 «Об утверждении государственной программы
Нижегородской области «Развитие туризма, промыслов и выставочно-
конгрессной деятельности Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменения в паспорт государственной программы "Развитие

туризма, промыслов и выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской
области" по состоянию на 01.05.2025 г., изложив его в редакции согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.В.Яковлев



П А С П О Р Т 

государственной программы 

«Развитие туризма, промыслов и выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области» 

 

1. Основные положения 

 
Куратор государственной программы Беркович Олег Алексеевич 
Ответственный исполнитель государственной программы Яковлев Сергей Владимирович 

 
Период реализации государственной программы Этап I: 2024 - 2027 

Цели государственной программы Цель 1 "Обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии 
гостеприимства, повышение туристской привлекательности Нижегородской области" 

Цель 2 "Сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов 
Нижегородской области" 

Цель 3 "Продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом" 

Направления (подпрограммы) государственной программы Направление (подпрограмма) 1 "Развитие туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской 
области" 

Направление (подпрограмма) 2 "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных 
промыслов Нижегородской области" 
Направление (подпрограмма) 3 "Развитие выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской 
области" 

Направление (подпрограмма) 4 "Обеспечение эффективного исполнения государственных 
функций в процессе реализации государственной программы" 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 7 420 045,01 тыс. рублей 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой 
Российской Федерации 

/ 
Развитие туризма 

 

 

2. Показатели государственной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Уровень 
показате 

ля 

Признак 
возраста 

ния/ 
убывани 

я 

Единица 
измерени 

я 

(по 
ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный 
за достижение 

показателя 

Связь с 
показателями 
национальных 

целей 

значен 
ие 

год 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель государственной программы «Обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии гостеприимства, повышение туристской привлекательности Нижегородской 
области» 

1. Туристский поток (по числу 
поездок) 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Тысяча 
единиц 

2 397,8 2022 3 007,8 - - - Распоряжение 
"Об утверждении 
Стратегии 
развития туризма 

в Российской 
Федерации на 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ 

 



 

           период до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 

РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ от 
20.09.2019 № № 
2129-р 

  

2. Число иностранных граждан, 
размещенных в коллективных 
средствах размещения 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Тысяча 
человек 

35 2022 43 0 0 - Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 
социально- 

экономического 
развития 
Нижегородской 
области до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 
НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 

21.12.2018 № № 
889 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ 

 

3. Объем платных услуг в сфере 
туризма 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Миллион 
рублей 

14 421, 
3 

2022 21 834, 
3 

24 974, 
1 

27 298, 
4 

29 242 Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 

социально- 
экономического 
развития 
Нижегородской 
области до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 
21.12.2018 № № 
889 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ 

 

4. Численность размещенных лиц в 
коллективных средствах 
размещения, расположенных в 

границах паломническо- 
туристического кластера «Арзамас- 
Дивеево-Саров» 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Тысяча 
человек 

92,7 2022 116,2 130,2 145,8 163,3 Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 

социально- 
экономического 
развития 

Нижегородской 
области до 2035 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ 

 



 

           года" 

ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ от 
21.12.2018 № № 
889 

  

5. Число граждан РФ, размещенных в 
коллективных средствах 

размещения 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Тысяча 
человек 

1 410,3 2022 1 728,6 0 0 0 Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 
социально- 

экономического 
развития 
Нижегородской 
области до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 
21.12.2018 № 889 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ 

 

6. Количество туристических поездок 
по территории Российской 

Федерации 

ГП РФ, 
ГП 

Возраста 
ние 

Миллион 
штук 

1,59 2023 - 2 2,2 2,4 Перечень 
поручений 

Президента 
Российской 
Федерации 
"Перечень 
поручений по 
реализации 
Послания 

Президента 
Федеральному 
Собранию" 
ПРЕЗИДЕНТ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ от 
30.03.2024 № Пр- 
616 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 

ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ 

 

Цель государственной программы «Сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов Нижегородской области» 

1. Объем реализованной продукции 
субъектами народных 

художественных промыслов 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Миллион 
рублей 

1 189,4 2022 1 559,0 
1 

1 675,9 
3 

1 793,2 
4 

1 900,8 
4 

Постановление 
"Об утверждении 

Стратегии 
социально- 
экономического 
развития 
Нижегородской 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 

ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ 

 



 

           области до 2035 

года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 
21.12.2018 № № 
889 

  

2. Объем производства продукции 
субъектами народных 
художественных промыслов 

ГП, ВП, 
КПМ 

Возраста 
ние 

Миллион 
рублей 

1 486,8 2022 1 529,7 
5 

1 644,4 
8 

1 759,5 
9 

1 865,1 
7 

Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 
социально- 

экономического 
развития 
Нижегородской 
области до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 
НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 

21.12.2018 № № 
889 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ 

 

Цель государственной программы «Продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом» 

1. Реализация Плана выставочно- 
конгрессных и иных мероприятий 
Правительства Нижегородской 
области, утвержденного 

Губернатором Нижегородской 
области 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Процент 100 2022 100 100 100 100 Постановление 
"Об утверждении 
Стратегии 
социально- 

экономического 
развития 
Нижегородской 
области до 2035 
года" 
ПРАВИТЕЛЬСТ 
ВО 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ от 
№ № 889 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 
НИЖЕГОРОДСК 

ОЙ ОБЛАСТИ 

 

2. Международные и федеральные 
мероприятия, проведенные на 
территории Нижегородской 

области 

ГП, ВП Возраста 
ние 

Единица 0 2024 - 6 - - Распоряжение 
"Концепции 
формирования 

среды для 
развития рынка 
труда 
Нижегородской 
области" 

МИНИСТЕРСТВ 
О ТУРИЗМА И 
ПРОМЫСЛОВ 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ 

 



 

           ПРАВИТЕЛЬСТ 

ВО 

НИЖЕГОРОДСК 
ОЙ ОБЛАСТИ от 
22.12.2023 № 
1403-р 

  

 

 

2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2025 году 

 

№ 
п/ 
п 

Наименование показателя Призна 
к 

возраст 
ания/ 

убыван 
ия 

Единиц 
а 

измере 
ния 
(по 

ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственны 
й за 

достижение 
показателя 

значе 

ние 

год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2025 году 

 
№ 
п/ 

п 

Цели/показатели 
государственной программы 

Уровень показателя Единица измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 
конец 

2025 
года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Цель государственной программы «Обеспечение устойчивого роста и эффективного развития туризма и индустрии гостеприимства, повышение туристской привлекательности Нижегородской 
области» 

1.1 
. 

Туристский поток (по числу 
поездок) 

ГП, ВП Тысяча единиц X X X X X X X X X X X - 

1.2 
. 

Число иностранных граждан, 
размещенных в коллективных 
средствах размещения 

ГП, ВП Тысяча человек X X X X X X X X X X X 0 

1.3 
. 

Объем платных услуг в сфере 
туризма 

ГП, ВП Миллион рублей X X X X X X X X X X X 24 974 
,1 

1.4 
. 

Численность размещенных лиц в 
коллективных средствах 
размещения, расположенных в 
границах паломническо- 

туристического кластера 
«Арзамас-Дивеево-Саров» 

ГП, ВП Тысяча человек X X X X X X X X X X X 130,2 

1.5 
. 

Число граждан РФ, размещенных 
в коллективных средствах 
размещения 

ГП, ВП Тысяча человек X X X X X X X X X X X 0 

1.6 Количество туристических ГП РФ, ГП Миллион штук Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2,0 



 

. поездок по территории 
Российской Федерации 

              

2. Цель государственной программы «Сохранение и динамичное развитие народных художественных промыслов Нижегородской области» 

2.1 
. 

Объем реализованной продукции 
субъектами народных 
художественных промыслов 

ГП, ВП Миллион рублей X X X X X X X X X X X 1 675, 
93 

2.2 
. 

Объем производства продукции 
субъектами народных 
художественных промыслов 

ГП, ВП, КПМ Миллион рублей X X X X X X X X X X X 1 644, 
48 

3. Цель государственной программы «Продвижение потенциала Нижегородской области в России и за рубежом» 

3.1 
. 

Реализация Плана выставочно- 
конгрессных и иных 
мероприятий Правительства 
Нижегородской области, 

утвержденного Губернатором 

Нижегородской области 

ГП, ВП Процент X X X X X X X X X X X 100 

3.2 
. 

Международные и федеральные 
мероприятия, проведенные на 
территории Нижегородской 
области 

ГП, ВП Единица X X X X X X X X X X X 6 

 

 
4. Структура государственной программы 

№ 
п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь 
с показателями 

1 2 3 4 
1 Направление (подпрограмма) "Развитие туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области" 

1.1 Региональный проект "Региональный проект "Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения" (Нижегородская область)" 
Беркович Олег Алексеевич 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Срок реализации: 
2025 - 2030 

1.1.1 За счет создания и развития современной и качественной 
туристской инфраструктуры в регионах увеличивается число 
новых поездок по России 

 Количество туристических поездок по территории 
Российской Федерации 

1.2 Ведомственный проект "Создание благоприятных условий для развития туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области" 
Беркович Олег Алексеевич 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Срок реализации: 
2024 - 2027 

1.2.1 Развитие территорий паломническо-туристического кластера 

"Арзамас-Дивеево-Саров" 

Проведены мероприятия, направленные на развитие территорий 

паломническо-туристического кластера "Арзамас-Дивеево-Саров" в целях 
привлечения туристско-экскурсионного потока и повышения 

информационной и транспортной доступности территории Дивеевской и 
Саровской обителей". 

Численность размещенных лиц в коллективных 

средствах размещения, расположенных в 

границах паломническо-туристического кластера 
«Арзамас-Дивеево-Саров» 



 

  Увеличен туристско-экскурсионный поток. Повышена информационная и 
транспортная доступность территории Дивеевской и Саровской обителей. 

 

1.2.2 Обеспечены благоприятные условия для развития туризма и 
индустрии гостеприимства Нижегородской области 

Проведены мероприятия по созданию благоприятных условий для 
развития туризма и индустрии гостеприимства Нижегородской области. 
Созданы благоприятные условия для развития туризма и гостеприимства. 

Объем платных услуг в сфере туризма 
Количество туристических поездок по территории 
Российской Федерации 

1.2.3 Привлечены инвестиции в туристическую сферу на 
поддержку инвестиционных проектов по созданию объектов 
туристической инфраструктуры 

Объем привлеченных инвестиций в туристическую сферу на поддержку 
инвестиционных проектов по созданию объектов туристической 

инфраструктуры. 
Обеспечена поддержка инвестиционных проектов по созданию объектов 
туристической инфраструктуры. 

Объем платных услуг в сфере туризма. 
Количество туристических поездок по территории 
Российской Федерации. 

1.2.4 Реализованы проекты эко-рекреационного (аграрно- 
познавательного) туризма в полном объеме в соответствии с 
представленной общей стоимостью проекта эко- 

рекреационного туризма (аграрно-познавательного туризма) 

Реализация проекта эко-рекреационного (аграрно-познавательного) 
туризма в полном объеме в соответствии с представленной общей 
стоимостью проекта эко-рекреационного туризма (аграрно- 

познавательного туризма) 
Обеспечена поддержка проектов эко-рекреационного и аграрно- 
познавательного туризма. 

Количество туристических поездок по территории 
Российской Федерации. 

1.2.5 Обеспечено развитие туристско-привлекательной 
исторической среды Нижегородской области 

Проведены мероприятия по развитию туристско-привлекательной 
исторической среды Нижегородской области 

Количество туристических поездок по территории 
Российской Федерации 

2 Направление (подпрограмма) "Сохранение, возрождение и развитие народных художественных промыслов Нижегородской области" 

2.1 Ведомственный проект "Государственная поддержка народных художественных промыслов Нижегородской области" 
Яковлев Сергей Владимирович 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Срок реализации: 
2024 - 2027 

2.1.1 Обеспечен прирост объема производства продукции отрасли 
народных художественных промыслов 

Прирост объема производства продукции в году, предшествующем году 
предоставления субсидии, по сравнению с предыдущим годом. 

Обеспечен прирост объема производства продукции отрасли народных 
художественных промыслов 

Объем производства продукции субъектами 
народных художественных промыслов 

2.1.2 Обеспечены условия для сохранения, возрождения и 
развития народных художественных промыслов 

Нижегородской области 

Проведены мероприятия по сохранению, возрождению и развитию 

народных художественных промыслов Нижегородской области 

Объем реализованной продукции субъектами 
народных художественных промыслов 

Объем производства продукции субъектами 
народных художественных промыслов 

2.1.3 Сохранение и расширение ассортимента изделий 
организации народного художественного промысла в 

отчетном году по отношению к году, предшествующему 
отчетному периоду (единиц) 

Проведены мероприятия по сохранению и расширению ассортимента 
изделий организации народного художественного промысла в отчетном 

году по отношению к году, предшествующему отчетному периоду 
(единиц). 

Объем реализованной продукции субъектами 

народных художественных промыслов 

2.2 Комплекс процессных мероприятий "Сохранение кадрового потенциала отрасли народных художественных промыслов Нижегородской области" 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

- 

2.2.1 Обеспечено сохранение кадрового потенциала отрасли 
народных художественных промыслов Нижегородской 
области 

Присуждены звания «Заслуженный мастер народных художественных 
промыслов Нижегородской области» 

Объем производства продукции субъектами 
народных художественных промыслов 

3 Направление (подпрограмма) "Развитие выставочно-конгрессной деятельности Нижегородской области" 

3.1 Ведомственный проект "Реализация плана выставочно-конгрессных и иных мероприятий Правительства Нижегородской области" 
Яковлев Сергей Владимирович 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Срок реализации: 
2024 - 2027 



 

3.1.1 Реализован План выставочно-конгрессных и иных 

мероприятий Правительства Нижегородской области 

Количество выставочно-конгрессных и иных мероприятий,проведенных в 

рамках Плана выставочно-конгрессных и иных мероприятий 

Правительства Нижегородской области. 
Выполнен План выставочно-конгрессных и иных мероприятий 
Правительства Нижегородской области 

Реализация Плана выставочно-конгрессных и 

иных мероприятий Правительства Нижегородской 
области, утвержденного Губернатором 

Нижегородской области 

3.1.2 Обеспечена деятельность Нижегородского конгресс-бюро Проведены международные и федеральные мероприятия на территории 
Нижегородской области 

Международные и федеральные мероприятия, 
проведенные на территории Нижегородской 
области 

 Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение эффективного исполнения государственных функций в процессе реализации государственной программы" 

 Ответственный за реализацию: 
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ПРОМЫСЛОВ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

- 

1.1 Обеспечение эффективного исполнения государственных 

функций в процессе реализации государственной программы 

Обеспечивается финансирование содержания аппарата министерства 

туризма и промыслов Нижегородской области в части осуществления 
выплат по оплате труда сотрудников и обеспечения текущей деятельности 

 

 

 

5. Финансовое обеспечение государственной программы 

 
Наименование государственной программы, структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

Государственная программа "Развитие туризма, промыслов и выставочно-конгрессной 
деятельности Нижегородской области" (всего), в том числе: 

2 935 713,71 2 461 134,59 1 370 589,76 1 331 102,05 8 098 540,11 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 420 652,31 2 402 370,99 1 311 826,16 1 285 195,55 7 420 045,01 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 374 625,20 272 434,90 272 434,90 272 434,90 1 191 929,90 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 515 061,40 58 763,60 58 763,60 45 906,50 678 495,10 

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Объемы налоговых расходов 7 435,70 5 566,10 5 774,60 1 013,70 19 790,10 

Региональный проект "Развитие туристической инфраструктуры (Нижегородская 
область)" (всего), в том числе: 

848 063,60 X X X 848 063,60 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 390 234,60 X X X 390 234,60 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 374 625,20 X X X 374 625,20 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 X X X 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 X X X 0,00 
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 0,00 X X X 0,00 



 

внебюджетного фонда Российской Федерации      

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 X X X 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 X X X 0,00 
Внебюджетные источники 457 829,00 X X X 457 829,00 

Нераспределенный резерв 0,00 X X X 0,00 

Региональный проект "Региональный проект "Создание номерного фонда, 
инфраструктуры и новых точек притяжения" (Нижегородская область)" (всего), в том 
числе: 

X 283 786,40 289 824,36 292 940,75 866 551,51 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 283 786,40 289 824,36 292 940,75 866 551,51 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) X 272 434,90 272 434,90 272 434,90 817 304,70 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

X 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Нераспределенный резерв X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ведомственный проект "Создание благоприятных условий для развития туризма и 
индустрии гостеприимства Нижегородской области" (всего), в том числе: 

1 038 602,17 1 191 172,46 469 663,40 427 059,30 3 126 497,33 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 1 038 602,17 1 178 315,36 456 806,30 427 059,30 3 100 783,13 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники 0,00 12 857,10 12 857,10 0,00 25 714,20 

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ведомственный проект "Государственная поддержка народных художественных 
промыслов Нижегородской области" (всего), в том числе: 

535 917,60 485 634,62 340 711,90 340 711,90 1 702 976,02 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 478 685,20 439 728,12 294 805,40 294 805,40 1 508 024,12 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники 57 232,40 45 906,50 45 906,50 45 906,50 194 951,90 

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий "Сохранение кадрового потенциала отрасли 
народных художественных промыслов Нижегородской области" (всего), в том числе: 

762,10 762,10 762,10 762,10 3 048,40 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 762,10 762,10 762,10 762,10 3 048,40 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ведомственный проект "Реализация плана выставочно-конгрессных и иных мероприятий 
Правительства Нижегородской области" (всего), в том числе: 

457 681,98 401 423,11 200 000,00 200 000,00 1 259 105,09 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 457 681,98 401 423,11 200 000,00 200 000,00 1 259 105,09 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение эффективного исполнения 

государственных функций в процессе реализации государственной программы" (всего), в 
том числе: 

54 686,26 98 355,90 69 628,00 69 628,00 292 298,16 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 54 686,26 98 355,90 69 628,00 69 628,00 292 298,16 
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

5.1. Финансовое обеспечение государственной программы за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации 

 
Наименование структурного элемента Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 

рублей 
 Всего 

1 2 3 

 

 

6. Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

 

Наименование муниципального образования Базовое значение Значения показателей по 
годам 

значение год  

1 2 3 4 

 


